43.1. Quinquagesimarum autem die, id est dominica, qua die maximus labor est populo, aguntur omnia sic de pullo quidem primo iuxta consuetudinem: uigilatur in Anastase, ut legat episcopus 5 locum illum euangelii, qui semper dominica die legitur, id est resurrectionem Domini; et postmodum sic ea aguntur in Anastase, quae consuetudinaria sunt, sicut toto anno.

2. Cum autem mane factum fuerit, procedit omnis populus in ecclesia maiore, id est ad Martyrium, aguntur etiam omnia, quae consuetudinaria sunt agi; predicant presbyteri, postmodum episcopus, aguntur omnia legitima, id est offertur iuxta consuetudinem, qua dominica die consuevit fieri; sed eadem acceleratur missa in Martyrium, ut ante hora tertia fiat. Quemadmodum enim missa facta fuerit ad Martyrium, omnis populus usque ad unum cum ymnis ducent episcopum in Syon, sed <ut> hora tertia plena in Syon sint.

3. Vbi cum uentum fuerit, legitur ille locus de actus apostolorum, ubi descendit spiritus, ut omnes linguae intellegenter quae dicebantur; postmodum fit ordine suo missa. Nam presbyteri de hoc ipsud, quod lectum est, quia ipse est locus in Syon, 25 alia modo ecclesia est, ubi quondam post passionem Domini collecta erat multitudo cum apostolis, qua hoc factum est, ut superius diximus, legunt ibi de actibus apostolorum. Postmodum fit ordine suo missa, offertur et ibi, et iam ut dimittatur populus mittit uocem archidiaconus et dicet: „Hodie statim post sexta omnes in Eleona parati simus <in> Inbomon.“

94G

43: 4 uigilatur corr. ex uigiliarum A || 15 acceleratur Gam edd. : acceleratus A || 18 <ut> Chol edd. || 27 legunt Gam edd. : legi A || 32 <in> Inbomon Chol edd.

Päťdesiaty deň po Pasche - Päťdesiatnica (43)

43.1. Na päťdesiaty deň²⁴² po Pasche, čiže v nedeľu, čaká ľud veľká námaha. Konajú sa obvyklé obrady od spevu prvého kohúta, bdie sa v Anastasis, biskup prečíta to miesto z evanjelia, ktoré sa číta každú nedeľu, teda o vzkriesení Pána. Potom sa v Anastasis konajú obrady, ktoré je zvykom konať po celý rok.

2. Ked' svitne ráno, všetok ľud ide do veľkého chrámu, do Martýria, a tam sa tiež konajú obvyklé obrady, kážu kňazi a potom biskup a konajú sa všetky náležité obrady, čiže prináša sa obeta, čo je zvykom robiť v nedeľu. Ale snažia sa urýchliť prepustenie z Martýria, aby bolo ešte pred trefou hodinou. Po prepustení z Martýria všetci ľudia do jedného za spevu hymnov sprevádzajú biskupa na Sion, aby tam boli presne o tretej hodine.

3. Po príchode na Sion sa prečíta úryvok zo Skutkov apoštолов o tom, ako zostúpil Duch, takže všetky národy rozumeli, čo sa hovorilo,²⁴³ a potom je prepustenie ako obvykle. Kňazi čítajú práve tento úryvok zo Skutkov apoštолов, lebo na Sione (teraz je tam nový chrám) bolo to miesto, kde sa vtedy po Pánovom umučení zhromaždil veľký zástup spolu s apoštolmi, keď sa stalo to, čo sme vyššie spomenuli. Potom sa vo zvyčajnom poriadku konajú obrady, aj tam sa prináša obeta a pred prepustením ľudu sa ujme slova arcidiakon a povie: „Dnes presne o šiestej buďme všetci pripravení na Olivovej hore na Imbomone.“

²⁴² Päťdesiaty (deň) = po grécky *Pentékosté* (*hémerá*). Gréckym slovom *Pentékosté* sa označovali sviatky slávené na päťdesiaty deň po Pasche – jednak židovský Sviatok týždňov, jednak kresťanské Svätodušné sviatky, nazývané aj Päťdesiatnica, Turice, Letnice alebo Rusadlá, pričom posledné tri názvy pôvodne označovali slovanské pohanské slávnosti.
²⁴³ Aj Arménsky lekcionár udáva čítanie Sk 2,1-12.

4. Reuertitur ergo omnis populus unusquisque in domum suam resumere se, et statim post prandium ascenditur mons Oliueti, id est in Eleona, unusquisque quomodo potest, ita ut nullus christianus remaneat in ciuitate, qui non omnes uadent.

5. Quemadmodum ergo subitum fuerit in monte Oliueti, id est in Eleona, primum itur in Imbomon,
40 id est in eo loco, unde ascendit Dominus in caelis, et ibi sedet episcopus et presbyteri, sed et omnis populus, leguntur ibi lectiones, dicuntur interpositae ymni, dicuntur et antiphonae aptae diei ipsi et loco; orationes etiam, quae interponuntur, || semper
45 per tales pronuntiationes habent, ut et diei et loco conueniunt. Legitur etiam et ille locus de euangelio ubi dicit de ascensu Domini; legitur et denuo de actus apostolorum, ubi dicit de ascensu Domini in celis post resurrectionem.

50 6. Cum autem hoc factum fuerit, benedicuntur cathecumini, sic fideles, et hora iam nona descenditur inde et cum ymnis itur ad illam ecclesiam, quae et ipsa in Eleona est, id est in qua spelunca sedens docebat Dominus apostolos. Ibi autem cum
55 uentum fuerit, iam est hora plus decima; fit | ibi lucernare, fit oratio, benedicuntur cathecumini et sic fideles. Et iam inde descenditur cum ymnis, omnis populus usque ad unum toti cum episcopo ymnos dicentes uel antiphonas aptas diei ipsi; sic
60 uenitur lente et lente usque ad Martyrium.

7. Cum autem peruenitur ad portam ciuitatis, iam nox est et occurrent candele ecclesiasticae uel ducente propter populo. De porta autem, quoniam satis est usque ad ecclesia maiore, id est ad

36 christianus A FrW Prinz : christianorum Geyer || 38 subitum Gam² (in nota) edd. : subito A || 41 sed et A (videtur) FrW Prinz : sedet Geyer || 42-43 interpositae A FrW Prinz : interpositi Geyer || 53 quae Gam edd. : qua A

4. Všetci ľudia sa vracajú domov si oddýchnuť a hned po obedie idú hore na Olivovú horu, každý ako vládze, takže žiadnen krestan nezostane v meste, idú tam všetci.

5. Ked' vystúpia na Olivovú horu, najprv sa ide na Imbomon, teda na miesto, odkiaľ Pán vystúpil do neba. Tam sa usadí biskup, knazi aj všetok ľud, čítajú sa tam čítania, medzi ktoré sa vkladajú hymny, spievajú sa aj antifóny vhodné na tento deň a miesto; aj prednášané modlitby, ktoré sú medzitým, sú svojím obsahom vždy priliehavé aj na ten deň, aj na miesto. Prečíta sa aj úryvok z evanjelia, kde sa hovorí o nanebovstúpení Pána, a potom sa číta zo Skutkov apoštolov, kde sa tiež hovorí o Pánovom vystúpení do neba po zmŕtvychvstaní.²⁴⁴

6. Po skončení katechumeni a veriaci dostanú požehnanie a už je deväť hodín, ked' odtiaľ začínajú zostupovať a za spevu hymnov idú do chrámu Eleona, kde je jaskyňa, v ktorej Pán sedával a vyučoval apoštolov. Ked' sa tam príde, už je po desiatej hodine; slávi sa tam lucernárium a po modlitbe dostanú katechumeni a po nich veriaci požehnanie. Potom sa odtiaľ za spevu hymnov zostupuje. Všetci ľudia, všetci do jedného, spolu s biskupom spievajú hymny a antifóny vhodné na tento deň. Takto pomaly, pomaličky idú k Martýriu.

7. Ked' prichádzajú k mestskej bráne, už je noc, a preto sa kvôli ľuďom z chrámu prináša zo dvesto lámp. Od brány je ešte hodný kus cesty po veľký chrám, Martýrium – prichádzajú

²⁴⁴ Mk 16,19; Lk 24,50-51; Sk 1,9-11. Arménsky lekcionár pre sviatok Nanebovstúpenia udáva čítania Lk 24,41-53 a Sk 1,1-14.

65 Martirium, porro hora noctis forsitan secunda peruenitur, quia lente et lente itur totum pro populo, ne fatigentur pedibus. Et apertis baluis maioribus, quae sunt de quintana parte, omnis populus intrat in Martyrium cum ymnis et episcopo. Ingressi autem in ecclesia, dicuntur ymni, fit oratio, benedicuntur cathecumini et sic fideles; et inde denuo cum ymnis itur ad Anastase.

8. Similiter ad Anastase cum uentum fuerit, dicuntur ymni seu antiphone, fit oratio, benedicuntur cathecumini, sic fideles; similiter fit et ad Crucem.

Et denuo inde omnis populus christianus usque ad unum cum ymnis ducunt episcopum usque ad Sion.

9. Vbi cum uentum fuerit, leguntur lectiones aptae, dicuntur psalmi uel antiphone, fit oratio, benedicuntur cathecumini et sic fideles, et fit missa. Missa autem facta accedunt omnes ad manum episcopi et sic reuertuntur unusquisque ad domum suam hora noctis forsitan media.

Ac sic ergo maximus labor in ea die suffertur, quoniam de pullo primo uigilatum est ad Anastase et inde per tota die nunquam cessatum est; et sic omnia quae celebrantur protrahuntur, ut nocte media post missa, quae facta fuerit in Sion, omnes ad domos suas reuertantur.

44.1. Iam autem de alia die quinquagesimarum omnes ieunant iuxta consuetudinem sicut toto anno, qui prout potest, excepta die sabbati et dominica, qua nunquam ieunatur in hisdem locis.
5 Etiam postmodum ceteris diebus ita singula aguntur | ut toto anno, id est semper, de pullo primo ad 96G Anastase uigletur.

75 fit et Geyer^a edd. : fiet A

44: 6 <ut> semper Geyer

tam až okolo druhej hodiny po západe slnka, keďže celou cestou treba ísť veľmi, veľmi pomaly kvôli ľuďom, aby sa chôdzou neunavili. Otvárajú sa hlavné brány, ktoré smerujú na trhovisko,²⁴⁵ a všetok ľud spolu s biskupom za spevu hymnov vstupuje do Martýria. Po vstupe do chrámu sa spievajú hymny a po modlitbe je požehnanie katechumenov a veriacich. Odtiaľ sa znova za spevu hymnov ide do chrámu Anastasis.